

PROT N° 16788 DEL 21/07/2014



COMUNE DI ALCAMO

PROVINCIA DI TRAPANI

4° SETTORE SERVIZI TECNICI E MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DET. N° 01538 DEL 24 LUG 2014

**Oggetto: RESTAURO DELLA CUBA DELLE ROSE" - PSR SICILIA 2007/2013 - MISURA 323 - "Tutela e
riqualificazione del patrimonio rurale" Azione B "Realizzazione di interventi di ripristino degli
elementi culturali del paesaggio agrario tradizionale"**

- Presa d'atto e ratifica della Perizia di variante e suppletiva

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamata:

- la Deliberazione di G.M. n. 41 del 28.02.2013 con la quale si approvava il progetto esecutivo dei lavori di **"RESTAURO DELLA CUBA DELLE ROSE"**, redatto dai tecnici del Settore Servizi Tecnici, Ing. Enza Anna Parrino, Arch. Riccardo Faraci, Geom. Gaetano Cusumano, Geom. Lidia Milazzo e Geom. M. Antonina De Blasi; dell'importo complessivo di **€ 200.678,47**;
- l'Atto di concessione n. 8/2013 del 29/03/2013 del GAL di Castellammare del Golfo a valere sull'ASSE 3 "Qualità della vita nelle zone rurali e diversificazione dell'economia rurale" MISURA 323 - Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale Azione B "Realizzazione di interventi di ripristino degli elementi culturali del paesaggio agrario tradizionale" PSR Sicilia 2007/2013, con il quale è stato attribuito un contributo complessivo di € 157.941,41 oltre IVA, inferiore a quello richiesto;
- la Determina Dirigenziale n° 847 del 27.05.2013 si prendeva atto della rimodulazione del quadro economico, si sceglieva la procedura di gara si approvava lo schema bando di gara e disciplinare di gara per l'affidamento dei lavori di "Restauro della Cuba delle Rose";
- la Deliberazione di G.M. n. 192 del 25.06.2013 con la quale si autorizzava il Sindaco a sottoscrivere la Dichiarazione di impegno a garanzia dell'aiuto previsto per gli enti pubblici dal REG. CE N. 1698/2005, per il sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR per richiedere l'erogazione del 50% del finanziamento concesso con Atto n°8 del 29/03/2013;

Considerato che:

- con contratto n° 9135 di Rep. del 14-10-2013, i lavori di che trattasi, sono stati affidati alla ditta EdilroadS.r.l. - P. IVA 02626780841 - con sede in Favara Via Santa Caterina da Siena n. 14, per un importo contrattuale € 68.087,37 al netto del ribasso d'asta del 30,1113%, più € 38.537,42 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 106.624,79;
- i lavori sono stati consegnati in data 29-01-2014, giusto verbale redatto in pari data.
- a seguito dell'aumento dell'aliquota IVA ordinaria dal 21% al 22% a decorrere dal 1° ottobre 2013, come disposto dall'art. 40 comma 1-ter del D.L. 06/07/2011 n. 98 (come da ultimo modificato dall'art.11, comma 1, lett a) del D.L. 28/06/2013 n. 76) e della stipula del Contratto di Appalto, occorre rimodulare le somme a disposizione del quadro economico generale del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi
- durante il corso dei lavori l'arch. Riccardo S. Faraci, ha ravvisato la necessità di redigere una Perizia di variante, ai sensi dell'art. 132, comma 1, lett.b) del D. Lgs n° 163/06 coordinato con le norme recante dalla Legge Regionale n° 12/2011 e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione ed integrazione in materia, dell'importo complessivo di € 187.753,00= così distinto:

A) Importo complessivo contrattuale di perizia

Lavori al netto del ribasso d'asta	€	71.454,12
Oneri sicurezza	€	38.537,42

€ 109.991,54

B) Somme a disp. dell'Amministrazione

1. Spese tecniche comprese di contrib. Previdenziali	€	2.719,20
2. Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini	€	3.250,00
3. Accantonamento di cui all'art. 133 del D. Lgs 163/2006	€	1.463,21

4. Spese per pubblicità	€	5.861,32	
5. Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal Cap. Spe. App., Collaudo	€	500,00	
6. I.V.A. sui lavori	€	24.198,13	
7. IVA su somme a disposizione dell'Amministrazione	€	2.211,00	
8. Economie ribasso d'asta ed IVA	€	<u>37.558,61</u>	
Sommano	€	77.761,47	€ <u>77.761,47</u>
IMPORTO COMPLESSIVO			€ 187.753,01

Con un importo aggiuntivo di € 3.366,75= rispetto al contratto principale, che sommato all'importo originario di contratto di € 106.614,79= determina un nuovo importo contrattuale di € 109.991,54 comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

Visto lo schema atto di sottomissione relativo alla Perizia dei Variante e suppletiva di cui sopra comprendente n. 4 nuovi prezzi.

Vista l'istanza di approvazione della perizia di variante e suppletiva della D.L. Arch. Riccardo S. Faraci;

Visto il parere del R.U.P. Ing. Capo Enza Anna Parrino del 15/07/2014 reso ai sensi dell'art. 161, comma 10 del Regolamento D.P.R. n° 207/2010, con la quale esprime parere favorevole all'approvazione della sopraccitata Perizia di Variante e suppletiva dei lavori in oggetto;

Ritenuto doversi procedere alla presa d'atto ed alla ratifica della sopraccitata Perizia di variante e suppletiva redatta dal D.L., ai sensi dell'art. 132, comma 3, secondo periodo, del D. Lgs n° 163/06 coordinato con le norme recante dalla Legge Regionale n° 12/2011 e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione ed integrazione in materia, e approvata dal R.U.P. Ing. Capo Enza Anna Parrino, ai sensi dell'art. 161, comma 10 del Regolamento D.P.R. n° 207/2010;

Viste le Leggi 8 giugno 1990 n. 142, e 7 agosto 1990, n. 241 come recepite rispettivamente dalle LL.RR. n.48 dell'11/12/1991 e n.10 del 30/04/1991;

Visto lo statuto comunale;

Visto il D. Lgs. 267 del 18-8-2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali";

Visto il D. Lgs. 165/2001, vigente "Testo Unico del Pubblico Impiego";

Vista la Legge n° 136/2010 come modificato dal D.L. 187/2010;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 156 del 28/11/2013 di approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013/2015;

Vista la deliberazione di G.M. n. 399 del 06/12/2013 di approvazione P.E.G. 2013/2015;

Visto il Decreto del Ministro degli Interni del 29-04-2014 che proroga il termine per l'approvazione del bilancio di previsione al 31-07-2014;

Visto l'art. 15 comma 6 del vigente regolamento comunale di contabilità il quale dispone in caso di differimento del termine per l'approvazione del bilancio in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario, il PEG provvisorio, si intende automaticamente autorizzato con riferimento all'ultimo PEG definitivamente approvato.

D E T E R M I N A

1. **di prendere atto** e ratificare la Perizia di variante e suppletiva dell'importo complessivo di **€ 187.753,00=** in premessa meglio specificato, relativa ai lavori di "Restauro della Cuba delle Rose", redatta dalla D.L. Arch. Riccardo S. Faraci ai sensi dell'art. 132, comma 3, secondo periodo, del D. Lgs n° 163/06

coordinato con le norme recante dalla Legge Regionale n° 12/2011 e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione ed integrazione in materia, e approvata dal R.U.P. Ing. Capo Enza Anna Parrino in data 15-07-2014, ai sensi dell'art. 161, comma 10 del Regolamento D.P.R. n° 207/2010, giusto schema atto di sottomissione, contenente n° 4 nuovi prezzi per maggiori opere previste nella perizia di variante e suppletiva di cui sopra;

2. **di inviare** copia del presente atto al Settore Ragioneria per i provvedimenti consequenziali;
3. **di dare atto** che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio, nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it di questo Comune per 15 giorni consecutivi.


Il D. L.

Arch. Riccardo S. Faraci



Ingegnere Capo Dirigente

Ing. E. Anna Parrino



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, Vista l'attestazione del messo Comunale, certifica che copia della presente determinazione è stata posta pubblicata all'Albo Pretorio, nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it di questo comune per gg. 15 consecutivi dal _____ e che contro la stessa non sono state presentate opposizioni o reclami.

Alcamo li _____

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. Cristoforo Ricupati
